BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3148/TCHQ-GSQL
V/v hủy tờ khai hải quan điện tử
	Hà Nội, ngày 07 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan tỉnh Hà Giang;
- Cục Hải quan TP. Hải Phòng.

Trả lời công văn số 737/HQHG-NV ngày 04/6/2013 của Cục Hải quan tỉnh Hà Giang phản ánh vướng mắc xác định thời hạn hiệu lực của tờ khai hải quan điện tử, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Đối với hàng hóa kinh doanh tạm nhập tái xuất làm thủ tục tái xuất tại cửa khẩu tạm nhập nhưng hàng hóa được tái xuất qua cửa khẩu khác. Chi cục Hải quan cửa khẩu tạm nhập làm thủ tục đã thông quan, niêm phong hải quan và lập Biên bản bàn giao cho thương nhân tự bảo quản vận chuyển đến cửa khẩu xuất. Quá 15 ngày kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan hàng hóa mới được vận chuyển đến khu vực giám sát hải quan của cửa khẩu xuất thì không thuộc trường hợp hủy tờ khai hải quan theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 11 Thông tư số 196/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính do hàng hóa đã hoàn thành thủ tục và chịu sự giám sát của cơ quan hải quan bằng niêm phong hải quan. Trường hợp thương nhân vận chuyển hàng hóa không đúng tuyến đường, thời gian đã đăng ký trên Biên bản bàn giao thì đơn vị phát hiện vi phạm tiến hành xử lý vi phạm theo quy định.

2. Đối với nội dung quy định tại tiết a1.2 điểm 2 khoản IV mục 2 phần I Quy trình thủ tục hải quan điện tử ban hành kèm theo Quyết định 3046/QĐ-TCHQ ngày 27/12/2012, Tổng cục Hải quan sẽ giao cho Ban Cải cách hiện đại hóa Hải quan nghiên cứu sửa đổi đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố (để t/hiện);
- Công ty Cổ phần Thương mại Hải Thịnh Hưng, Đ/c: Số 40/233 Nguyễn Đức Cảnh - Lê Chân - Hải Phòng (Thay t/lời);
- Lưu: VT, GSQL (3 bản).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh